
Estado do Ceará - Prefeitura  Municipal de Fortim. A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Fortim - CE torna público, para conhecimento 
dos interessados que no próximo dia 16 de Agosto de 2019 às 09h:00min, na Sede da Prefeitura localizada na Vila da Paz, Bloco D, nº 40 – Centro – 
Fortim/CE – CEP 62.815-000, estará realizando Licitação, na modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento menor preço Global, tombado sob o nº 
2907.01/2019 - SME, com o seguinte objeto: contratação de empresa para construção de uma Areninha Esportiva na localidade de Barro Vermelho, através 
da Secretaria de Educação, Juventude, Desporto e Lazer, do Município de Fortim – CE. O Edital estará à disposição na Sala da CPL nos dias úteis no horário 
de 08h00min às 14h00min e nos sites: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, www.fortim.ce.gov.br/licitacao. Maria Cleângela Moreira de Macêdo – Presidente 
da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Irauçuba - Extrato de Contratação - Concorrência Pública Nº 2019.01.28.01 – Secretaria de Infraestrutura. 
Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas nas localidades de Coité, Juá, São José, Boa 
Vista do Caxitoré e Sede do Município de Irauçuba/CE. Contratada: A & B Construções e Serviços LTDA- EPP. Assina pela contratada: Manuel Anastácio 
Tabosa de Andrade Braga – Sócio Administrador; Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Assina pela Contratante: Assírio Lotif Sousa Ferreira. Valor 
global R$ 992.264,77 (novecentos e noventa e dois mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos). Prazo de execução dos serviços: 
06 meses. Dotação Orçamentária: 1001 15 451 0033 1.047; Fonte de Recursos: Secretarias das Cidades – Governo do Estado do Ceará/Próprio Fontes 
(1520000000 e 1001000000). Assinatura do Contrato: 23 de maio de 2019. Irauçuba/CE, 23 de maio de 2019. Assírio Lotif Sousa Ferreira - Secretário 
de Infraestrutura.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Cariré – Resultado de Julgamento – Tomada de Preços Nº 2019.05.07.01.  A Comissão Permanente 
de Licitação torna público para conhecimento dos interessados o Resultado de Julgamento da Abertura das Propostas de Preços da Tomada de Preços 
supracitada, que tem por objeto a contratação da prestação de serviços de digitalização de todo o acervo processual físico em trâmite, inclusive peças 
iniciais e intercorrentes da Câmara Municipal de Cariré. Classificados(as): Gilliard Marques da Costa – ME  e Francisco Edson Prado de Morais – ME. 
Desclassificadas(os): Não houveram. Sagrou-se vencedora e classificada em 1º a empresa: Francisco Edson Prado de Morais – ME, com o valor global de 
R$ 11.865,00 (onze mil e oitocentos e sessenta e cinco reais). Fica aberto o prazo recursal conforme reza o Art. 109, alínea “b”, da Lei nº 8.666/93. A Ata de 
julgamento das propostas de preços está disponível na sala de sessões da Comissão situada à Praça Elísio Aguiar, Centro, Cariré – CE. Maiores informações 
no endereço citado ou pelo fone: 0XX(88)3646-1269. Edson Bezerra Silveira – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 2019.07.10.001 – 
SEINFRA – A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, através da Comissão de Licitação, localizada na Rua Niceas Arraes, Nº 128, Centro, Aiuaba-CE, 
comunica aos interessados que no dia 14 de Agosto de 2019, às 09h, abrirá Licitação na Modalidade Tomada de Preço Nº 2019.07.10.001 - SEINFRA, 
cujo Objeto é a Contratação de empresa para execução do serviço de limpeza pública do Município de Aiuaba-CE. O Edital poderá ser retirado na 
Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 08h ás 12h, ou pelo Portal do TCE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Aiuaba-CE, 30 de Julho de 2019. Joana Benício Leitão – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Itapipoca – Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº 19.08.06/PP. O Município de Itapipoca, por meio de 
seu Pregoeiro, torna público aos interessados, que no dia 09 de Agosto de 2019, às 09h00min, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
cujo objeto é Registro de Preços, Tipo Menor Preço Global, para eventual Aquisição de Material Betuminoso para Usinagem, com o objetivo 
de Pavimentar Diversas Ruas da sede e Distritos como também diversas Estradas do Município de Itapipoca - CE. Referido EDITAL poderá ser 
adquirido pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios. Itapipoca-CE, 29 de Julho de 2019. Raimundo 
Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Câmara Municipal de Granja. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que no dia 25 de Julho de 2019, 
ocorreu a abertura das propostas de preços da Tomada de Preços Nº 2019.06.06.01, cujo objeto é a contratação para construção de muros e estacionamento 
para veículos anexo ao prédio da Câmara Municipal de Granja/CE. Sendo proferido o julgamento em 29 de Julho de 2019, teve como empresa habilitada e 
vencedora do certame a empresa F. Airton Victor ME CNPJ: 97.553.390/0001-69, com valor global apresentado de R$ 122.915,11 (cento e vinte dois mil, 
novecentos e quinze reais e onze centavos). Ficando a partir dessa publicação aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, com fulcro no art. 109, inciso 
I, alínea “a”, Lei nº 8.666/93. Granja-CE, 30 de Julho de 2019. Yara Felix de Oliveira – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2019.07.29.001. O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura de Caucaia, 
localizada na Av. Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial Nº 
2019.07.29.001, cujo objeto é o Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de material esportivo (uniformes), para atender as necessidades da 
Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Caucaia/CE, que se realizará no dia 12 de agosto de 2019 (12/08/2019), às 09:30hs. Referido Edital 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00 horas ou pelo portal do 
TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia/CE, 29 de julho de 2019. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Chamada Pública Nº 2019.07.25.001. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Camocim/CE, torna público para conhecimento dos interessados, que no período de 30 de Julho de 2019 à 20 de Agosto de 2019, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará realizando a Chamada Pública Nº 2019.07.25.001, com fins ao objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar e do empreendedor familiar, para serem utilizados no Programa Nacional de Alimentação Escolar 
do Município de Camocim-CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h. 
Camocim/CE, 26 de Julho de 2019. Fca Maurineide Carv. de Araújo – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Homologação - Tomada de Preços Nº 2019.02.13.01. O Secretário de Educação  
do Município de Tejuçuoca/CE, o Sr. Francisco Carlos Silva de Sousa, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão Permanente 
de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de Licitação cujo objeto é a continuação para construção da quadra coberta com vestiário na 
localidade de açude do Município de Tejuçuoca/CE, vêm Homologar o presente processo administrativo de licitação, para que produza os efeitos legais 
e jurídicos. Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo Homologado em favor da empresa: E B Soares Construções LTDA CNPJ: 
02.778.929/0001-71 no valor global: R$ 393.011,66 (trezentos e noventa e três mil e onze reais e sessenta e seis centavos).

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abaiara - Aviso de Julgamento Final. A CPL da Prefeitura Municipal de Abaiara/CE, torna público, que fora 
concluído o julgamento referente à fase de propostas de preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 2019.06.18.1, sendo o seguinte: 
Empresas Vencedoras - PROVECTA Empreendimentos LTDA classificada nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 18 e Stenio Pierre Costa Silva - ME classificada 
nos itens 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 19. Maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, sito na Rua Expedito Oliveira das Neves, nº 70 – Centro, 
no horário de 08:00 às 12:00 horas ou pelo telefone (88) 98136-6099. Abaiara/CE, 23 de julho de 2019. Raul Dantas Gomes da Silva – Presidente da 
CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Barreira – Aviso de Licitação. O Pregoeiro Oficial de Barreira, comunica aos interessados que no próximo 
dia 13 de agosto de 2019, às 9:00h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 13.08.01/2019, cujo objeto é o Registro de Preços visando 
às aquisições futuras e eventuais compras de material permanente para atender as necessidades das diversas Unidades Administrativas do Município de 
Barreira. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, na sede da Prefeitura e 
no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Barreira/CE, em 29 de Julho de 2019. Francisco Gerdon Lopes Maciel Serpa – Pregoeiro.

116 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº142  | FORTALEZA, 30 DE JULHO DE 2019


